⁴ Todos estos bienes y dichas.

^a Numer. xx. 9. et XXI. 6. ^b Exod. XVII. 6. ^c Exod. XVI. 14.

praebuerit, ut impleret pactum suum, super quo iuravit patribus tuis, sicut praesens indicat dies.

19 Sin autem oblitus Domini Dei tui, secutus fueris deos alienos, coluerisque illos et adoreris: ecce nunc praedico tibi quod omnino dispereas.

20 Sicut gentes quas deletavit Dominus in introitu tuo, ita et vos peribitis, si inobedientes fueritis voci Domini Dei vestri.

te él mismo dado fuerzas, a fin de cumplir su alianza, sobre la qual juró a tus padres, como lo muestra el dia de hoy.

19 Mas si olvidado del Señor Dios tuyo, siguieres dioses agenos, y los sirvieres y adoreres: he aquí desde ahora te intimo que perecerás sin recurso.

20 De la misma manera que las Naciones que destruyó el Señor a tu entrada¹, así tambien perecereis vosotros, si fuereis desobedientes a la voz del Señor Dios vuestro.

¹ Que exterminará; el pretérito por el futuro. Moyses con espíritu profético

cuenta como acaecido ya, lo que seguramente se habia de cumplir en lo venidero.

CAPITULO IX.

Moyses les trae a la memoria la adoracion del becerro, sus murmuraciones, y otros delitos cometidos en el desierto, para que sean mas fieles en lo venidero.

1 Audi, Israël: Tu transgredieris hodie Iordanem, ut possideas nationes maximas et fortiores te, Civitates ingentes et ad Caelum usque muratas,

2 Populum magnum atque sublimem, filios Enacim, quos ipse vidisti et audisti, quibus nullus potest ex adverso resistere.

3 Scies ergo hodie quod Dominus Deus tuus ipse transibit ante te, ignis devorans atque consumens, qui conterat eos et deleat atque disperdat ante faciem tuam velociter, sicut locutus est tibi.

1 Oye, Israël: Tú pasarás hoy¹ el Jordan, para sojuzgar Naciones muy numerosas y mas fuertes que tú, Ciudades grandes y muradas hasta el Cielo.

2 Un Pueblo grande y alto, los hijos de los Enacéos, que tú mismo viste y oiste, a quienes ninguno puede hacer frente.

3 Sabrás pues el dia de hoy que el Señor Dios tuyo pasará él mismo delante de tí, fuego devorador y consumidor, que los quebrantará y arruinará y exterminará en poco tiempo² en tu presencia, como te lo ha prometido.

¹ Dentro de poco tiempo.

² MS. 8. Ralmosamiento.

4 Ne dicas in corde tuo, cum deleverit eos Dominus Deus tuus in conspectu tuo: Propter iustitiam meam introduxit me Dominus ut terram hanc possiderem, cum propter impietates suas istae deletae sint nationes.

5 Neque enim propter iustitias tuas, et aequitatem cordis tui ingredieris ut possideas terras earum; sed quia illae egerunt impie, introeunte te deletae sunt; et ut compleret verbum suum Dominus, quod sub iuramento pollicitus est patribus tuis Abraham, Isaac et Iacob.